
Тульская область
Муниципальное образование Веневский район 

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № /074

Об утверждении порядка предоставления, использования и возврата 
бюджетных кредитов, предоставляемых из бюджета муниципального 

образования Веневский район бюджетам муниципальных образований 
поселений, входящих в состав муниципального образования Веневский район

В соответствии со статьей 93.2 и 93.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
Веневский район, па основании Устава муниципального образования Веневский 
район, администрация муниципального образования Веневский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок предоставления, использования и возврата бюджетных 
кредитов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Веневский 
район бюджетам муниципальных образований поселений, входящих в состав 
муниципального образования Веневский район (приложение).

2. Опубликован, настоящее постановление в газете «Вести Веневского

3. Отделу по МС'У и информационным технологиям администрации 
муниципального образования Веневский район (Машнина Е.Н.) разместить 
настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации 
муниципального образования Веневский район.

4. Признать y r p a i H B i m i M  силу постановление главы муниципального 
образования Веневский район oi 14.08.2008 № 943 «Об утверждении порядка 
предоставления, использования и возврата бюджетного кредита, предоставляемого 
из бюджета муниципального образования Веневский район бюджетам 
муниципальных образований поселений, входящих в состав муниципального 
образования Веневский район».

3. 1 (остановление вступаез в силу со дня подписания.

района».

1 лава админнсзрации 
му н и ц и п а. а ь н о г о об ра зо в а н и я 

Веневский район А.Г. Шубчинский

0 01  о 82



Приложение
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Веневский район 

от

ПОРЯДОК
предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов, 

предоставляемых из бюджета муниципального образования Веневский 
район бюджетам муниципальных образований поселений, входящих в 

состав муниципального образования Веневский район

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 93.2, 93.3 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания 
представителей муниципального образования Веневский район от 19 
декабря 2019 года № 21/126 «О бюджете муниципального образования 
Веневский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» и 
устанавливает правила предоставления, использования и возврата 
бюджетных кредитов, предоставляемых из бюджета муниципального 
образования Веневский бюджетам муниципальных образований поселений, 
входящих в состав муниципального образования Веневский район.

2. Бюджетный кредит предоставляется по письменному обращению 
уполномоченного органа местного самоуправления поселения в 
администрацию муниципального образования Веневский район с указанием 
суммы испрашиваемого кредита, на покрытие временных кассовых 
разрывов, возникающих при исполнении бюджетов муниципальных 
образований поселений, на срок, не выходящий за пределы финансового 
года.

3. Одновременно с обращением, предусмотренным пунктом 2 
настоящего Порядка, уполномоченный орган местного самоуправления 
представляет в финансовое управление администрации муниципального 
образования Веневский район следующие документы:

а) экономическое обоснование целесообразности получения бюджетного 
кредита с мотивированным обоснованием образования временного кассового 
разрыва между текущим поступлением доходов и минимально 
необходимыми расходами местного бюджета;

б) справку о фактически полученных муниципальным образованием 
поселения доходах на дату обращения в администрацию муниципального 
образования Веневский район и прог нозе поступления доходов до конца года 
по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

в) сведения о поступивших доходах и произведенных расходах бюджета 
муниципального образования поселения за истекший период текущего



финансового года, прогноз по доходам и расходам на текущий финансовый 
год по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

г) справку об источниках и сроках погашения бюджетного кредита;
4. Порядок расчета временного кассового разрыва бюджета 

муниципального образования поселения и возможного объема бюджетных 
кредитов, предоставляемых на их покрытие из бюджета муниципального 
образования Веневский район, определяется в соответствии с Положением, 
установленным приложением № 3 к настоящему Порядку.

5. Бюджетные кредиты предоставляются по процентной ставке, 
установленной в соответствии с решением Собрания представителей 
муниципального образования Веневский район на текущий финансовый год 
и плановый период на покрытие временного кассового разрыва, 
возникающего при исполнении бюджета муниципального образования 
поселения - на срок, не выходящий за пределы финансового года;

6. Бюджетный кредит не предоставляется бюджету муниципального 
образования поселения, имеющего в текущем году просроченную 
задолженность по бюджетным кредитам, полученным ранее из бюджета 
муниципального образования Веневский район.

7. Решение о предоставлении бюджетного кредита с указанием сроков 
его возврата и объема принимает администрация муниципального 
образования Веневский район на основании предложений финансового 
управления администрации муниципального образования Веневский район.

Бюджетные кредиты из бюджета муниципального образования 
Веневский район могут предоставляться бюджетам муниципальных 
образований поселений на срок до одного года, за исключением случаев 
реструктуризации обязательств (задолженности).

8. Выдача бюджетного кредита оформляется Договором о 
предоставлении бюджету муниципального образования поселения 
бюджетного кредита из бюджета муниципального образования Веневский 
район между уполномоченным органом местного самоуправления поселения 
и администрацией муниципального образования Веневский район по форме 
согласно приложению № 4 к настоящему Постановлению.

9. На основании Договора и в установленные им сроки в пределах 
финансового года, в котором заключен Договор, финансовое управление 
муниципального образования Веневский район производит перечисление 
средств с единого счета бюджета муниципального образования Веневский 
район на единый счет бюджета муниципального образования поселения..

10. Средства, полученные Заемщиком в качестве бюджетного кредита, 
расходуются исключительно на финансирование расходов, предусмотренных 
решением представительного органа муниципального муниципального 
образования поселения, входящего в состав муниципального образования 
Веневский район, о бюджете муниципального образования поселения и 
Договором.

11. Возврат бюджетного кредита и уплата процентов за пользование 
бюджетным кредитом осуществляются в сроки, установленные Договором,



посредством перечисления средств с единого счета бюджета 
муниципального образования поселения на единый счет бюджета 
муниципального образования Веневский район.

12. Контроль за целевым использованием и своевременным возвратом 
бюджетных кредитов в бюджет муниципального образования Веневский 
район осуществляется финансовым управлением администрации 
муниципального образования Веневский район



Приложение N I 
к Порядку предоставления, использования 

и возврата бюджетного кредита, предоставляемого 
из бюджета муниципального образования 

Веневский район бюджетам 
муниципальных образований поселений, 

входящих в состав муниципального 
образования Веневский район

СПРАВКА
О ФАКТИЧЕСКИ ПОЛУЧЕННЫХ ДОХОДАХ И ПРОГНОЗЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ ДО КОНЦА ГОДА

наименование муниципального образования поселения

тыс, рублей
Код Классифика Исполнен Ожидаемое исполнение за
класс ификац
ИИ 3

ие
на
(последня
я
отчетная
дата)

февра
ль

март I
кварта
л

а прел 
ь

май июнь 1
полуго
дие

ИЮЛЬ август сентябр
ь

9
месяц
ев

октяб
рь

ноябр
ь

дека
брь

12
месяцев

Г лава (администрации)
Муниципального 
Образования поселения
(__________________  ________ (________________ )

подпись Ф.И.О.



Приложение № 2 
к Порядку предоставления, использования 

и возврата бюджетного кредита, предоставляемого 
из бюджета муниципального образования 

Веневский район бюджетам 
муниципальных образований поселений, 

входящих в состав муниципального 
образования Веневский район

Положение
о порядке расчета временных кассовых разрывов бюджетов 
муниципальных образований поселений, входящих в состав 

муниципального образования Веневский район 
и возможного объема бюджетных кредитов, предоставляемых 

на их покрытие из бюджета муниципального образования
Веневский район

Временный кассовый разрыв, возникающий при исполнении бюджета 
муниципального образования поселения, определяется как краткосрочное 
превышение расходов над доходами в определенный период года (месяц, 
квартал), которое в пределах одного финансового года полностью 
компенсируется соответствующим превышением доходов местного бюджета 
над его расходами с учетом источников финансирования дефицита местного 
бюджета.

Величина кассового разрыва бюджетов муниципальных образований 
поселений, входящих в состав муниципального образования Веневский 
район определяется по следующей формуле:

Kpi = Pi - Oi - Ифд1 - Дц

где:

Kpi - величина кассового разрыва i-ro муниципального образования 
поселения;

Pi - ожидаемый объем расходов i-ro муниципального муниципального 
образования поселения на прогнозируемый период;

Oi - остатки средств на едином счете бюджета i-ro муниципального 
образования поселения без учета целевых средств на начало периода;

Ифд1 - источники финансирования дефицита бюджета i-ro 
муниципального образования поселения, ожидаемые в прогнозируемом 
периоде без учета остатков средств;

- ожидаемый объем доходов i-ro муниципального муниципального 
образования поселения на прогнозируемый период



Сроком наступления кассового разрыва i-ro муниципального 
образования поселения считается период, в котором расчетная величина Kpi 
приобретает положительное значение.

Финансовое управление администрации муниципального образования 
Веневский район, исходя из представленных уполномоченными органами 
местного самоуправления письменных обращений, определяет возможный 
общий объем потребности местных бюджетов в получении бюджетных 
кредитов.

Возможный объем бюджетного кредита, предоставляемого бюджету 
муниципального образования поселения на покрытие временного кассового 
разрыва, определяется по вышеуказанной формуле и не может превышать 
расчетную величину кассового разрыва, возникающего при исполнении 
бюджета муниципального образования поселения.



Приложение № 3
к Порядку предоставления, использования 

и возврата бюджетного кредита, предоставляемого 
из бюджета муниципального образования 

Веневский район бюджетам 
муниципальных образований поселений, 

входящих в состав муниципального 
образования Веневский район

ОЦЕНКА
РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ НА ПЕРИОД ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

И ПОГАШЕНИЯ БЮДЖЕТНОГО КРЕДИТА

наименование муниципального образования поселения

тыс, ру блей
Наименование
показателей

Исполнение
на
дата

февраль март Ожидаемот
за
1 квартал

апрель май июнь Ожидаемое
за
полугодие

июль август сентябрь Ожидаемое
за
9 месяцев

октябрь ноябрь декабрь Ожидаемое 
за год

План
года

Доходы (налоговые и 
неналоговые)

Безвозмездные
поступления

- Дотации

- Субвенции

- Субсидии

Доходы от
предпринимательской
деятельности

ВСЕГО, доходов

Доходы для расчета 
обеспеченности по
з/пл

Остаток доходов

РАСХОДЫ, всего

Оплата с начислениями 
на оплату труда

- Уровень з/пл в 
доходах, %

- Остаток доходов 
после выплаты з/пл



Коммунальные услуги, 
текущие расходы

Коммунальные услуги, 
отчетный год

Уровень коммунальных 
услуг в доходах, %

Остаток доходов

Обслуживание 
внутренних долговых 
обязательств

- в % к доходам

- остаток доходов

Погашение 
задолженности по 
кредитам под гарантию

- в % к доходам

- остаток доходов

Подвоз учащихся

- в % к доходам

- остаток доходов

Налоги

- в % к доходам

- остаток доходов

ЗАЯВКА на получение 
гарантии(кредита)

- в % к доходам

- остаток доходов

Глава (администрации) 
Муниципального образования 
поселения

подпись Ф И О



Приложение N 4 
к Постановлению главы 

муниципального образования 
от___ №

ДОГОВОР N
о предоставлении бюджету

(муниципальное образование поселения)

бюджетного кредита из бюджета муниципального образования
Веневский район

г. Венев "____" ________  200 г.

Администрация муниципального образования Веневский район, именуемая в 
дальнейшем "Администрация", в лице главы муниципального образования Веневский
район ______________ , действующего на основании Устава муниципального
образования Веневский район, с одной стороны, и
------------------------------------------ -------------■ ________________________;_________________________ _5

(наименование уполномоченного органа)
именуемый в дальнейшем "Заемщик", в лице

(должность, фамилия, инициалы)
действующего на основании________  ______

(наименование, дата и номер документа.

предоставляющего лицу право подписи)
с другой стороны, в соответствии со статьей ______ решения Собрания представителей
муниципального образования Веневский район о т ______________ года N _____  "О
бюджете муниципального образования Веневский район на_________ год", именуемые
в дальнейшем "Стороны", заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. Администрация предоставляет Заемщику на возвратной и возмездной основе 
из средств бюджета муниципального образования Веневский район (далее - бюджет 
муниципального образования) бюджетный кредит на покрытие временного кассового 
разрыва, возникающего при исполнении бюджета (далее -  бюджетный кредит), в
размере рублей. (сумма
цифрами и прописью)

1.2. Срок возврата бюджетного кредита -" м 200 года в
соответствии с графиком возврата бюджетного кредита, а также процентов за пользование 
им (далее - график), подписанным Сторонами, по форме согласно приложению к 
настоящему Договору, который является неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. Порядок расчетов

2.1. За пользование бюджетным кредитом взимаются проценты (далее - проценты за 
пользование бюджетным кредитом) в порядке и размере, установленном статьей 
  решения Собрания представителей муниципального образования Веневский



район о т ___________ года N __ "О бюджете муниципального образования Веневский
район на____год и плановый период___ годов".

Проценты за пользование бюджетным кредитом начисляются со дня списания со 
счета получателя средств бюджета муниципального образования до момента 
поступления их на счет финансового управления администрации муниципального 
образования Веневский район, указанный в пункте 2.2 настоящего Договора, и 
уплачиваются Заемщиком однократно не позднее чем за 20(двадцать) рабочих дней до 
срока, установленного пунктом 1.2 настоящего Договора.

Начисление процентов за пользование бюджетным кредитом производится из 
расчета календарного (фактического) количества дней в году и месяце.

2.2. Возврат задолженности по бюджетному кредиту осуществляется 
Заемщиком на счет УФК по Тульской области по следующим реквизитам: 
получатель - УФК по Тульской области (Финансовое управление администрации 
муниципального образования Веневский район); л/с 02663000560;
ИНН - 7123005668, КПП - 712301001, БИК - 047003001, ОКТМО-70612000, Счет 
получателя: № 40204810000000000031 Банк получателя: Отделение Тула г.Тула; 

по КБК 850 01 06 05 02 05 0000 640;
уплата процентов за пользование бюджетным кредитом осуществляется на счет УФК по 
Тульской области по следующим реквизитам: получатель - УФК по Тульской 
области (Финансовое управление администрации муниципального образования 
Веневский район); л/с 04663000560;
ИНН 7123005668. КПП 712301001. БИК - 047003001. ОКТМО - 70612000, счет 
получателя 40101810700000010107, банк получателя: Отделение Тула г. Тула;
КБК 850 1 11 03050 05 0000 120.

3. Обязанности сторон

3.1. Администрация обязана:
а) перечислить бюджетный кредит в течение пяти рабочих дней с даты заключения 

настоящего Договора на счет
для кассового обслуживания 

исполнения бюджета Заемщика по следующим реквизитам: ИНН получателя
____________; КПП получателя _____________ ; Банк получателя___________; БИК
банка получателя _____________ ; Код ОКТМ О_______________; Счет получателя:
_________________________; КБК_____________________.

б) осуществлять контроль за возвратом бюджетного кредита, а также процентов за 
пользование им в сроки, предусмотренные пунктами 1.2 и 2.1 настоящего Договора;

в) в случае досрочного погашения бюджетного кредита осуществить перерасчет 
Заемщику начисленных сумм процентов за пользование бюджетным кредитом за 
фактический срок пользования.

3.2. Заемщик обязан:
а) возвратить в полном объеме бюджетный кредит, уплатить проценты за 

пользование им в сроки и объемах, установленных в соответствии с пунктами 1.1, 1.2, 
2.1 настоящего Договора. Датой погашения бюджетного кредита и уплаты процентов за 
пользование им считается дата зачисления бюджетного кредита и соответствующих 
начисленных процентов на счет финансового управления администрации муниципального 
образования Веневский район, указанный в пункте 2.2 настоящего Договора;

если срок возврата бюджетного кредита является нерабочим днем, возвратить 
бюджетный кредит в ближайший за ним рабочий день;

б) за двадцать рабочих дней до даты погашения бюджетного кредита, в случае его 
досрочного погашения, уведомить в письменной форме Администрацию;



в) в случае изменения юридического адреса или платежных реквизитов Заемщика 
в течение трех рабочих дней с момента их изменения письменно сообщить об этом в 
Администрацию;

г) в случае погашения кредита за счет доходов, подлежащих зачислению в 
бюджет муниципального образования поселения

(наименование муниципального образования поселения - Заемщик) в течение пяти 
рабочих дней с даты заключения настоящего Договора заключить в письменной форме
с Управлением Федерального казначейства п о ___________________________________.
Соглашение, предусматривающее право Администрации удерживать суммы средств, 
подлежащие перечислению в бюджет муниципального образования за счет указанных 
доходов в соответствии с графиком, на основании его платежного поручения со счета
Управления Федерального казначейства по___________ _______________________ ,
указанного в подпункте "а" пункта 3.1 настоящего Договора, в случае невозврата 
задолженности по бюджетному кредиту, а также начисленных процентов за 
пользование им, в сроки и объемах, установленных пунктами 1.1.1.2, 2.1 настоящего 
Договора.

Копия указанного Соглашения не позднее трех рабочих дней с даты его 
заключения должна быть представлена Заемщиком в Администрацию.

3.3. Заемщик представляет в Администрацию подтверждение обеспечения 
исполнения своего обязательства по возврату бюджетного кредита в виде

4. Права и ответственность сторон
4.1. Администрация вправе:
а) при нарушении сроков возврата бюджетного кредита и процентов за 

пользование им применять к Заемщику меры ответственности в соответствии с 
действующим законодательством;

б) осуществлять контроль за соблюдением Заемщиком условий настоящего 
Договора, получать от него необходимую информацию по вопросам своевременного и 
полного возврата задолженности по бюджетному кредиту и процентов за пользование 
им.

4.2. Заемщик вправе погасить бюджетный кредит до истечения сроков, 
установленных графиком.

5. Внесение изменений и дополнений в Договор

5.1. По взаимному соглашению Сторон или в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации в настоящий Договор могут быть внесены 
изменения и дополнения путем заключения
в письменной форме дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой 
частью настоящего Договора.

6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и 

действует до полного погашения Заемщиком бюджетного кредита, процентов за 
пользование бюджетным кредитом, а также мер ответственности, установленных 
пунктом 4.1 настоящего Договора.

7. Разрешение споров



7.1. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при
исполнении настоящего Договора или в связи с ним, рассматриваются в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

8. Другие условия
8.1. Настоящий Договор составлен на __  листах, включая приложение, в двух

экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9. Юридические адреса

Администрация: Администрация муниципального образования Веневский район, г. 
Венев, пл. Ильича, 4

Заемщик:_____________________________________________________

(адрес)
Подписи Сторон:

От Администрации От Заемщика:

(должность, фамилия, инициалы) (должность, фамилия, инициалы)

М . П . м.п.



Приложение
к Договору от _ N ____

о предоставлении бюджету

(муниципальное образование поселения) 
бюджетного кредита из бюджета 

муниципального образования 
Веневский район

ГРАФИК
ВОЗВРАТА БЮДЖЕТНОГО КРЕДИТА, ВЫДАННОГО ИЗ БЮДЖЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЕНЕВСКИЙ РАЙОН НА ПОКРЫТИЕ ВРЕМЕННОГО
КАССОВОГО РАЗРЫВА,

ВОЗНИКАЮЩЕГО ПРИ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА

(муниципального образования поселения)

И ПРОЦЕНТОВ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ БЮДЖЕТНЫМ КРЕДИТОМ
_________________(рублей)

Наименование
показателя

Срок возврата в 20 году Итого(рублей) Общее
количество

календарных
(фактических)

дней

(число, месяц) (число, месяц) (число, месяц)

1.Сумма
бюджетного
кредита

X

2.Сумма
начисленных
процентов за
пользование
бюджетным
кредитом

X

3.Источники 
погашения в том 
числе:

X

3.1. Дотация на
выравнивание
бюджетной
обеспеченности
поселений из
бюджета
муниципального
образования
Веневский район

X

3.2.Иные 
межбюджетные 
трансферты на 
поддержку 
городского и 
сельских поселений

X

3.2. Собственные 
доходы бюджета 
муниципального 
образования 
поселения

X

4.Итого источников 
погашения

X

Администрация: Заемщик:

____________________________ _  (должность, фамилия, инициалы)
(должность, фамилия, инициалы)

М.П. М.П.


